BILANCIO

Attivi in CHF 2021 2020

Investimenti patrimoniali

Liquidita 40'448'758.45 84'781'168.81

Averi e crediti

Averi presso il datore di lavoro 3'507°015.80 542'532.60

Crediti (inclusa imposta preventiva) 4'785'516.95 4630'102.07
8'292'532.75 5'172'634.67

Titoli

Obbligazioni CHF

Obbligazioni valuta estera
Obbligazioni Mercati Emergenti
Azioni Svizzera

Azioni Mondo

Azioni Mercati Emergenti
Insurance-Linked Securities
Investimenti opportunistici
Immobiliare Svizzera

Immobiliare Estero

1'093'973'502.16
398'937'307.59
96'970'462.99
274'965'622.84
727'761'088.06
164'076'634.99
119'978'103.49
8'812'805.57
694'248'108.35
237'409'141.41

1'077'420'428.46
368'709'108.46
102'087'486.04
223'576'875.30
670'923'445.58
162'791'794.32
115'501'213.79
4'243'547.38
610'980'638.83
172'980'366.72

3'817'132'777.45 3'509'214'904.88
Mutui ipotecari 62'251.95 83'851.95
Immobili 81'690.00 81'690.00
Ratei e risconti attivi 0.00 0.00
Totale attivi 3'866'018'010.60 3'599'334'250.31
Passivi in CHF 2021 2020
Debiti

Prestazioni di libero passaggio e rendite

18'410'643.47

12'899'768.35

Altri debiti 2'285'100.45 5'9064'479.79
20'695'743.92 18'864'248.14
Riserva dei contributi datore di lavoro senza rinuncia 1'427'931.00 1'461'383.30

all'utilizzazione

Capitale di previdenza/accantonamenti tecnici
Capitale di previdenza persone assicurate attive
Capitale di previdenza persone beneficiarie di rendite

Accantonamenti tecnici

1'714'089'839.21
1'660'704'873.00
49'545'000.00

1'666'515'441.19
1'543'545'626.00
151'333'744.45

3'424'339'712.21 3'361'394'811.64

Riserva di oscillazione del valore 419'554'623.47 217'613'807.23
Capitale della fondazione/fondi liberi/sottocopertura

Stato all'inizio del periodo 0.00 0.00

Disavanzo/avanzo 0.00 0.00

0.00 0.00

Totale passivi 3'866'018'010.60 3'599'334'250.31

1

Rapporto annuale 2021 della Cassa pensioni SRG SSR - Bilancio e conto d’esercizio



CONTO D'ESERCIZIO

In CHF

2021

2020

Contributi e versamenti ordinari e altri
Contributi personale impiegato

Contributi datore di lavoro

Prelievo da riserva dei contributi datore di lavoro
Versamenti suppletivi personale impiegato
Versamenti suppletivi datore di lavoro
Versamenti supplementari datore di lavoro

Conferimenti unici e riscatti

Conferimenti nella riserva dei contributi datore di lavoro

49'086'529.05
71'808'264.85
-83'452.30
37'055.30
264'132.60
2'688'586.35
17'003'035.17
50’000.00
140'854'151.02

49'635'747.50
71'977'118.85
-126'489.55
40'095.70
511'723.80
3'002'491.65
10'229'011.10
0.00
135'269'699.05

Prestazioni d'entrata, rimborsi di prelievi anticipati PPA e divorzi

Conferimenti prestazioni di libero passaggio

79'602'688.73

Conferimenti per ripresa di effettivi di persone assicurate in

89'442'414.81

Capitale di copertura rendite 0.00 8'651'908.00
Accantonamenti tecnici 0.00 1'055'028.60
Riserva di oscillazione del valore 0.00 1'920'468.86
Rimborsi di prelievi anticipati PPA 1'539'868.65 949'308.00
Rimborsi di prelievi anticipati divorzi 1'162'752.54 1'883'254.25
82'305'309.92 103'902'382.52

Totale afflusso da contributi e prestazioni di entrata 223'159'460.94 239'172'081.57

Prestazioni regolamentari

Rendite di vecchiaia

-93'602'566.55

-89'532’137.05

Rendite vedovili -6'500'206.35 -5'875'549.90

Prestazioni d’invalidita -3'206'349.15 -2'772'712.90

Prestazioni in capitale in caso di pensionamento -28'226'883.85 -19'592'220.35

Prestazioni in capitale in caso di decesso e invalidita -337'341.75 -187'187.95
-131'873'347.65 -117'959'808.15

Prestazioni assicurative extraregolamentari

Rendite, prestazioni in capitale, altre prestazioni extraregolamentari -48'427'431.55 -58'400.65

Prestazioni d'uscita

Prestazioni di libero passaggio in caso di uscita

-50'056'476.15

-70'275’180.67

Prelievi anticipati PPA -3'480'141.85 -4’692'101.10
Prelievi anticipati divorzi -2'544'946.30 -2'162'168.69

-56'081'564.30 -77'129'450.46
Deflusso per prestazioni e prelievi anticipati -236'382'343.50 -195'147'659.26

Rapporto annuale 2021 della Cassa pensioni SRG SSR - Bilancio e conto d’esercizio 2



In CHF 2021 2020
Costituzione/dissoluzione di capitale di previdenza, accantonamenti tecnici

eriserve dei contributi

Costituzione/dissoluzione di capitale di previdenza persone assicurate attive 9'164'300.73 -27'484’125.82

Costituzione/dissoluzione di capitale di previdenza persone beneficiarie di
rendite

Costituzione/dissoluzione di accantonamenti tecnici

Remunerazione del capitale di risparmio

-117°159'247.00

101'788'744.45
-56'738'698.75

-141'097'592.00

81'914'215.65
-13'217'666.00

Costituzione/dissoluzione di riserve dei contributi 33'452.30 126'489.55
-62'911'448.27 -99'758'678.62

Oneri assicurativi

Contribuiti al fondo di garanzia -513'935.41 -508'205.78

Risultato netto attivita assicurativa -76'648'266.24 -56'242'462.09

Risultato netto investimenti patrimoniali

Interessi su crediti e ipoteche -71'717.18 -79'673.09

Risultato netto Liquidita/Currency Overlay
Risultato netto Obbligazioni CHF

Risultato netto Obbligazioni valuta estera
Risultato netto Obbligazioni Mercati Emergenti
Risultato netto Azioni Svizzera

Risultato netto Azioni Mondo

Risultato netto Azioni Mercati Emergenti
Risultato netto Insurance-Linked Securities
Risultato netto Investimenti opportunistici
Risultato netto Immobiliare Svizzera
Risultato netto Immobiliare Estero

Costi di gestione patrimoniale

-16'553'002.47
-17'811'452.10
-9'688'448.12
-4’479'017.36
53'600'547.26
179'045'332.99
1'496’533.25
4’255'953.86
696'783.08
47'642'526.61
51'630'975.70
-11'023'196.82

49'984'663.58
10'176'117.82
4’181'404.29
-6'996'154.91
7'142'002.12
35'500'064.96
13'967'576.29
5'072'041.87
-68'805.25
31'166'702.43
-14'085'298.56
-10'772'706.27

278'741'818.70 125'187'935.28
Altri proventi

Proventi da prestazioni fornite 18'302.59 86'567.46
Altri proventi -42'693.60 -1'502.25
-24'391.01 85'065.21

Oneri amministrativi
Tasse Autorita di vigilanza/Bernische BVG- und Stiftungsaufsicht (BBSA) -11'600.00 -13’600.00
Tasse Commissione di alta vigilanza -4’441.80 -4’423.80
Costi generali amministrativi -112'303.41 -92'839.53
-128'345.21 -110'863.33
Risultato prima della costituzione/dissoluzione della riserva di oscillazione 201'940'816.24 68'919'675.07
Costituzione/dissoluzione della riserva di oscillazione -201'940'816.24 -68'919'675.07
Disavanzo/avanzo 0.00 0.00

Rapporto annuale 2021 della Cassa pensioni SRG SSR - Bilancio e conto d’esercizio 3





