## BILANCIO

Attivi in CHF	2021	2020
Investimenti patrimoniali		
Liquidità	40'448'758.45	84'781'168.81
Averi e crediti		
Averi presso il datore di lavoro	3'507'015.80	542'532.60
Crediti (inclusa imposta preventiva)	4'785'516.95	4'630'102.07
	8'292'532.75	5'172'634.67
Titoli		
Obbligazioni CHF	1'093'973'502.16	1'077'420'428.46
Obbligazioni valuta estera	398'937'307.59	368'709'108.46
Obbligazioni Mercati Emergenti	96'970'462.99	102'087'486.04
Azioni Svizzera	274'965'622.84	223'576'875.30
Azioni Mondo	727'761'088.06	670'923'445.58
Azioni Mercati Emergenti	164'076'634.99	162'791'794.32
Insurance-Linked Securities	119'978'103.49	115'501'213.79
Investimenti opportunistici	8'812'805.57	4'243'547.38
Immobiliare Svizzera	694'248'108.35	610'980'638.83
Immobiliare Estero	237'409'141.41	172'980'366.72
	3'817'132'777.45	3'509'214'904.88
Mutui ipotecari	62'251.95	83'851.95
Immobili	81'690.00	81'690.00
Ratei e risconti attivi	0.00	0.00
Totale attivi	3'866'018'010.60	3'599'334'250.31

Passivi in CHF	2021	2020
Debiti		
Prestazioni di libero passaggio e rendite	18'410'643.47	12'899'768.35
Altri debiti	2'285'100.45	5'964'479.79
	20'695'743.92	18'864'248.14
Riserva dei contributi datore di lavoro senza rinuncia all'utilizzazione	1'427'931.00	1'461'383.30
Capitale di previdenza/accantonamenti tecnici		
Capitale di previdenza persone assicurate attive	1'714'089'839.21	1'666'515'441.19
Capitale di previdenza persone beneficiarie di rendite	1'660'704'873.00	1'543'545'626.00
Accantonamenti tecnici	49'545'000.00	151'333'744.45
	3'424'339'712.21	3'361'394'811.64
Riserva di oscillazione del valore	419'554'623.47	217'613'807.23
Capitale della fondazione/fondi liberi/sottocopertura		
Stato all'inizio del periodo	0.00	0.00
Disavanzo/avanzo	0.00	0.00
	0.00	0.00
Totale passivi	3'866'018'010.60	3'599'334'250.31

## CONTO D'ESERCIZIO

In CHF	2021	2020
Contributi e versamenti ordinari e altri		
Contributi personale impiegato	49'086'529.05	49'635'747.50
Contributi datore di lavoro	71'808'264.85	71'977'118.85
Prelievo da riserva dei contributi datore di lavoro	-83'452.30	-126'489.55
Versamenti suppletivi personale impiegato	37'055.30	40'095.70
Versamenti suppletivi datore di lavoro	264'132.60	511'723.80
Versamenti supplementari datore di lavoro	2'688'586.35	3'002'491.65
Conferimenti unici e riscatti	17'003'035.17	10'229'011.10
Conferimenti nella riserva dei contributi datore di lavoro	50'000.00	0.00
	140'854'151.02	135'269'699.05
Prestazioni d'entrata, rimborsi di prelievi anticipati PPA e divorzi		
Conferimenti prestazioni di libero passaggio	79'602'688.73	89'442'414.81
Conferimenti per ripresa di effettivi di persone assicurate in		
Capitale di copertura rendite	0.00	8'651'908.00
Accantonamenti tecnici	0.00	1'055'028.60
Riserva di oscillazione del valore	0.00	1'920'468.86
Rimborsi di prelievi anticipati PPA	1'539'868.65	949'308.00
Rimborsi di prelievi anticipati divorzi	1'162'752.54	1'883'254.25
	82'305'309.92	103'902'382.52
Totale afflusso da contributi e prestazioni di entrata	223'159'460.94	239'172'081.57
Prestazioni regolamentari		
Rendite di vecchiaia	-93'602'566.55	-89'532'137.05
Rendite vedovili	-6'500'206.35	-5'875'549.90
Prestazioni d'invalidità	-3'206'349.15	-2'772'712.90
Prestazioni in capitale in caso di pensionamento	-28'226'883.85	-19'592'220.35
Prestazioni in capitale in caso di decesso e invalidità	-337'341.75	-187'187.95
	-131'873'347.65	-117'959'808.15
Prestazioni assicurative extraregolamentari		
Rendite, prestazioni in capitale, altre prestazioni extraregolamentari	-48'427'431.55	-58'400.65
Prestazioni d'uscita		
Prestazioni di libero passaggio in caso di uscita	-50'056'476.15	-70'275'180.67
Prelievi anticipati PPA	-3'480'141.85	-4'692'101.10
Prelievi anticipati divorzi	-2'544'946.30	-2'162'168.69
	-56'081'564.30	-77'129'450.46
Deflusso per prestazioni e prelievi anticipati	-236'382'343.50	-195'147'659.26

In CHF	2021	2020
Costituzione/dissoluzione di capitale di previdenza, accantonamenti tecnici e riserve dei contributi		
Costituzione/dissoluzione di capitale di previdenza persone assicurate attive	9'164'300.73	-27'484'125.82
Costituzione/dissoluzione di capitale di previdenza persone beneficiarie di rendite	-117'159'247.00	-141'097'592.00
Costituzione/dissoluzione di accantonamenti tecnici	101'788'744.45	81'914'215.65
Remunerazione del capitale di risparmio	-56'738'698.75	-13'217'666.00
Costituzione/dissoluzione di riserve dei contributi	33'452.30	126'489.55
	-62'911'448.27	-99'758'678.62
Oneri assicurativi		
Contribuiti al fondo di garanzia	-513'935.41	-508'205.78
Risultato netto attività assicurativa	-76'648'266.24	-56'242'462.09
Risultato netto investimenti patrimoniali		
Interessi su crediti e ipoteche	-71'717.18	-79'673.09
Risultato netto Liquidità/Currency Overlay	-16'553'002.47	49'984'663.58
Risultato netto Obbligazioni CHF	-17'811'452.10	10'176'117.82
Risultato netto Obbligazioni valuta estera	-9'688'448.12	4'181'404.29
Risultato netto Obbligazioni Mercati Emergenti	-4'479'017.36	-6'996'154.91
Risultato netto Azioni Svizzera	53'600'547.26	7'142'002.12
Risultato netto Azioni Mondo	179'045'332.99	35'500'064.96
Risultato netto Azioni Mercati Emergenti	1'496'533.25	13'967'576.29
Risultato netto Insurance-Linked Securities	4'255'953.86	5'072'041.87
Risultato netto Investimenti opportunistici	696'783.08	-68'805.25
Risultato netto Immobiliare Svizzera	47'642'526.61	31'166'702.43
Risultato netto Immobiliare Estero	51'630'975.70	-14'085'298.56
Costi di gestione patrimoniale	-11'023'196.82	-10'772'706.27
	278'741'818.70	125'187'935.28
Altri proventi		
Proventi da prestazioni fornite	18'302.59	86'567.46
Altri proventi	-42'693.60	-1'502.25
	-24'391.01	85'065.21
Oneri amministrativi		
Tasse Autorità di vigilanza/Bernische BVG- und Stiftungsaufsicht (BBSA)	-11'600.00	-13'600.00
Tasse Commissione di alta vigilanza	-4'441.80	-4'423.80
Costi generali amministrativi	-112'303.41	-92'839.53
	-128'345.21	-110'863.33
Risultato prima della costituzione/dissoluzione della riserva di oscillazione	201'940'816.24	68'919'675.07
Costituzione/dissoluzione della riserva di oscillazione	-201'940'816.24	-68'919'675.07
Disavanzo/avanzo	0.00	0.00